
• 	 Estado de Mato Grosso do Sul 
- 	 PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N ° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°49, DE 09 DE ABRIL DE 2025- LEI N.1257 - 0910412025 

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências 

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, na Lei de Diretrizes Orçamentarias e na Lei 
Orçamentaria Anual que autoriza abrir créditos adicionais: 

Resolve: 

Artigo 1 0 . - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R$656.019,43 distribuídos 
as seguintes dotações: 
Suplementaçào ( +) 	 656.019,43 

02 14 03 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAL 

1579 	13.392.0017.2179.0000 Fomento ao Evento Paixão de Cristo 	 58.800,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 	 F.R.: 1 701 0000 
701 	 Outras Transferências de Convénios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 01 12 ASSESSORIA DE GABINETE E GESTÃO 

1776 	04.122.0003.2099.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1777 	04.122.0003.2100.0000 Manutenção das Atividades da Superintendência de Relações F 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1778 	04.122.0003.2103.0000 Manutenção das Atividades da Superintendência de Frotas e Tr 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1779 	04.122.0003.2103.0000 Manutenção das Atividades da Superintendência de Frotas e Tr 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

50.000,00 
F. R.: 2 500 0000 

10.000,00 
F. R.: 2 500 0000 

5.000,00 
F.R.: 2 500 0000 

46.000,00 
F.R.: 2 500 0000 

1782 	04.122.0003.2105.0000 Manutenção das Atividades da Superintendência de Trânsito 
	

19.477,01 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

	
F. R.: 2 752 0000 

752 	 Recursos Vinculados ao Trânsito 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 

CN PJ N ° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°49, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.1257 - 0910412025 

02 01 12 ASSESSORIA DE GABINETE E GESTÃO 

1784 	04.122.0003.2105.0000 Manutenção das Atividades da Superintendência de Trânsito 	 2.00000 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 	 F.R.: 2 752 0000 
752 	 Recursos Vinculados ao Trânsito 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1785 	04.122.0003.2105.0000 Manutenção das Atividades da Superintendência de Trânsito 	 50.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 2 752 0000 
752 	 Recursos Vinculados ao Trânsito 
000 030 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 11 03 FUNDO MUNICIPAL PARA INFÀNCIA E ADOLESCÊNCIA 

1774 08.243.0015.2193.0000 Manutenção das Atividades do FMIA 605,77 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	2 	500 0000 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1775 08.243.0015.2193.0000 Manutenção das Atividades do FMIA 982,71 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	2 	501 	0000 
501 Outros Recursos não Vinculados 
000 030 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 	11 	04 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 

1772 08.241.0015.2201.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso 11064,78 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 	2 	501 	0000 
501 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1773 08.241.0015.2201.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso 11.064,78 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	2 	501 	0000 
501 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 	11 	05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1757 08.122.0015.2184.0000 Manutenção das Atividades do Fundo de Assistência Social 7.552,20 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	2 	500 0000 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1758 08.122.0015.2186.0000 Manutenção do Fundo Estadual de Assist. Social - FEAS 96.011,37 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÓES SOCIAIS F.R.: 	2 	661 	0000 
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
000 000 Recursos que não se enquadraoetalh 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N ° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°49, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.1257 - 0910412025 

02 11 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

1759 	08.122.0015.2186.0000 Manutenção do Fundo Estadual de Assist. Social - FEAS 
3.3.90.32.00 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU 
661 	 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1760 	08.122.0015.2186.0000 Manutenção do Fundo Estadual de Assist. Social - FEAS 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 
661 	 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

64.396,73 
F.R.: 2 661 0000 

1 5.000,00 
F. R.: 2 661 0000 

1761 	08.122.0015.2187.0000 IGD PBF - Bloco de Gestão do PBF e CadÚnico 	 9.930,38 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 2 660 0000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1762 	08.122.0015.2187.0000 IGD PBF - Bloco de Gestão do PBF e CadÚnico 	 10.000,00 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 	 F.R.: 2 660 0000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1763 	08.245.0015.2190.0000 Bloco de Proteção Social Especial de Alta e Média Complexidac 	 9.056,28 
3.3.50.43.00 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 	 F.R.: 2 660 0000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1764 	08.245.0015.2190.0000 Bloco de Proteção Social Especial de Alta e Média Complexidac 	 20.000,00 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 	 F.R.. 2 660 0000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1765 	08.245.0015.2190,0000 Bloco de Proteção Social Especial de Alta e Média Complexidac 	 40.859,66 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 2 660 0000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1766 	08.245.0015.2190.0000 Bloco de Proteção Social Especial de Alta e Média Complexidac 	 5.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 F.R.: 2 660 0000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1767 	08.245.0015.2190.0000 Bloco de Proteção Social Especial de Alta e Média Complexidac 	 26.465,37 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.R.: 2 660 0000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1768 	08.245.0015.2191.0000 Bloco da Proteção Social Básica 	 10.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F,R.: 2 660 0000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

.............................................. 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N ° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°49, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.1257 - 0910412025 

02 11 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1769 	08.245.0015.2191.0000 Bloco da Proteção Social Básica 	 9.863,91 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.R.: 2 660 0000 

660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1770 	08.245.0015.2191.0000 Bloco da Proteção Social Básica 	 38.864,48 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R.: 2 665 3210 

665 	 Transferências de Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados á Assistência Social 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1771 	08.245.0015.219 1. 0000 Bloco da Proteção Social Básica 	 24,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 	 F.R.: 2 665 3210 

665 	 Transferências de Convênios e Instrumentos Congéneres vinculados á Assistência Social 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 13 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PECUÁRIA, AGRICULTURA E DESENVOLVft 

1783 	04.122.0010.2139.0000 Manutenção, Reforma e Ampliação do Parque de Exposição 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

28.000,00 
F.R.: 2 500 0000 

Artigo 2 0 . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Superávit Financeiro: 597.219,43 
Fontes de Recurso 

500 0000 147.157,97 
501 0000 23.112,27 
660 0000 141.175,60 
661 0000 175.408,10 
665 3210 38.888,48 
752 0000 71.477,01 

Anulação: 

02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ÁGUAS -SEINFF 

1115 	15.451.0006.2124.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -58.800,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	1 701 0000 
701 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 



Iffimih 
Estado de Mato Grosso do Sul 

PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 

CNPJ N°03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°49, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.1257 - 0910412025 

-58.800,00 

Artigo 30 . - Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser publicado n9,Diário Oficial Eletrônico do 
Município. 	 7' 

PRE 

Glória de Detffádos, 09 de ABRIL de 2025 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
Certifico para os devidos fins de fé pública que o 
presente ato foi publicado no Diário Oficial Etetrónico 
de Glória de Dotiados D0E0._ -' 

Data 	'? 1 

Ediço:1 	 Ano 

Agente Téc. Administrativo 


